

Số:37/KH-MTTQ-BTT

Bình Lư, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026

Căn cứ Chương trình số 03/CTr-MTTQ-BTT ngày 12/01/2026 về chương trình công tác năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Bình Lư;

Căn cứ Công văn số 70-CV/BXDĐĐU ngày 18/5/2026 về việc tuyên truyền kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Bình Lư xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác chăm lo cho học sinh tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

Huy động sự chung tay của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân hỗ trợ, động viên các thí sinh, đặc biệt là thí sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Tạo môi trường giáo dục thân thiện, an toàn, góp phần giúp các em học sinh yên tâm, tự tin tham gia kỳ thi đạt kết quả tốt.

Lan tỏa tinh thần trách nhiệm cộng đồng, đoàn kết, tương thân tương ái trên địa bàn xã Bình Lư.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hỗ trợ phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng đối tượng.

Công tác phối hợp giữa các đơn vị phải chặt chẽ, chủ động, đảm bảo đúng tiến độ.

Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn hỗ trợ phải công khai, minh bạch theo quy định.

Đảm bảo công tác tuyên truyền trước, trong và sau chương trình.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

1.1 Trước kỳ thi: Từ ngày 20/5/2026 đến ngày 10/6/2026

Ban hành kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

Tổ chức tuyên truyền, vận động nguồn lực xã hội hóa chuẩn bị cơ sở vật chất, nhu yếu phẩm và phân công lực lượng tham gia chương trình.

1.2. Trong thời gian diễn ra kỳ thi: Từ ngày 11/6/2026 đến ngày 13/6/2026

Triển khai các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tại điểm thi; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và các hoạt động tiếp sức mùa thi theo kế hoạch.

1.3. Sau kỳ thi: Ngày 13/6/2026 và ngày 15/6/2026

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom vật dụng, hoàn trả mặt bằng; tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện chương trình và thực hiện công khai các nguồn hỗ trợ theo quy định.

2. Địa điểm

Điểm thi Trường THPT Bình Lư và Trường PTDTNT THPT Tam Đường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền ý nghĩa Chương trình “Tiếp sức mùa thi”; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ chương trình.

Tuyên truyền, động viên học sinh và phụ huynh thực hiện nghiêm quy chế thi.

2. Hoạt động hỗ trợ thí sinh

Hỗ trợ nước uống, sữa, bánh, đồ dùng học tập và các nhu yếu phẩm cần thiết cho thí sinh.

Tổ chức các điểm hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh và phụ huynh tại khu vực thi.

Hỗ trợ kịp thời các trường hợp thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh ở xa, thí sinh gặp sự cố trong quá trình dự thi.

Phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự và an toàn giao thông tại khu vực điểm thi.

3. Hoạt động tình nguyện

Phân công lực lượng hỗ trợ theo ca, đảm bảo xuyên suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

Hướng dẫn phụ huynh, thí sinh; hỗ trợ phân luồng giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Bình Lư

Chủ trì xây dựng kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026.

Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ, đồng hành cùng chương trình.

Phối hợp huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ các hoạt động hỗ trợ thí sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả chương trình theo quy định.

Thực hiện tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn hỗ trợ đảm bảo công khai, minh bạch, đúng mục đích và hiệu quả.

2. Hội LHPN xã

Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia chương trình; phối hợp chuẩn bị hậu cần, nước uống, đồ ăn nhẹ phục vụ thí sinh và lực lượng tình nguyện.

Huy động 05 hội viên tham gia các hoạt động hỗ trợ tại khu vực điểm thi.

3. Hội Nông dân xã

Vận động hội viên tham gia hỗ trợ chương trình; phối hợp hỗ trợ công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan khu vực điểm thi.

Nắm bắt tình hình các gia đình hội viên có con em tham gia kỳ thi để kịp thời hỗ trợ.

Huy động 05 hội viên tham gia các hoạt động hỗ trợ tại khu vực điểm thi.

4. Hội Cựu chiến binh xã

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục tinh thần trách nhiệm cộng đồng cho hội viên; tham gia hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực điểm thi; động viên tinh thần các thí sinh tham gia kỳ thi.

Huy động 15 hội viên tham gia các hoạt động hỗ trợ tại khu vực điểm thi.

5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

Huy động 15 đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ hướng dẫn thí sinh và phụ huynh tại điểm thi.

Hỗ trợ phân luồng giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường và xử lý các tình huống phát sinh.

Đẩy mạnh tuyên truyền chương trình trên mạng xã hội.

6. Đề nghị UBND xã Bình Lư

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực điểm thi và các địa điểm tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026.

Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện chương trình.

Quan tâm hỗ trợ, phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh nhằm đảm bảo chương trình diễn ra an toàn, hiệu quả.

7. Đề nghị HTX Mai Thoa

Phối hợp tham gia vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân hỗ trợ kinh phí, nước uống, sữa, bánh, dụng cụ học tập và các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình.

Tham gia các hoạt động động viên, hỗ trợ thí sinh trong thời gian diễn ra kỳ thi; phối hợp thực hiện tốt công tác an sinh xã hội gắn với chương trình.

Hỗ trợ lực lượng, phương tiện tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải và hoàn trả mặt bằng sạch sẽ sau khi kết thúc chương trình.

8. Đề nghị Ban Giám hiệu Trường PTDTNT THPT Tam Đường và Trường THPT Bình Lư

Phối hợp cung cấp thông tin về học sinh tham gia kỳ thi, đặc biệt là học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần được hỗ trợ.

Tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các hoạt động hỗ trợ học sinh tại điểm thi.

Phối hợp tuyên truyền, động viên học sinh tham gia kỳ thi nghiêm túc, chấp hành tốt quy chế thi.

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và tạo điều kiện về địa điểm phục vụ các hoạt động tiếp sức mùa thi.

Kịp thời trao đổi thông tin với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đơn vị phối hợp để xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình diễn ra kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- UBMTTQVN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã;
- Ban Giám hiệu Trường PTDTNT THPT Tam Đường và Trường THPT Bình Lư;
- HTX Mai Thoa;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Cầm Đức Chiến